Дело №05-0189/79/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 октября 2017 года

              г. Симферополь

            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

...Грудиной Е.А., паспортные данные, работающего  главным бухгалтером наименование организации, зарегистрирована и проживающего по адресу: адрес.

установил:

Мировому судье судебного участка №79 Симферопольского судебного района (адрес) адрес поступил протокол об административном правонарушении в отношении фио, в котором указано, что она, являясь главным бухгалтером наименование организации не исполнена обязанность по своевременному предоставлению в налоговый орган Сведений о доходах физических лиц истёкшего налогового периода за дата по форме 2- НДФЛ по сроку предоставления не позднее дата

Действия ...Грудиной Е.А. квалифицированы по ч . 1 ст . 15.6 КоАП РФ.

Грудина Е.А. в судебном заседании вину в совершении данного административного правонарушения не признала, так как предприятием в дата по договорам купли-продажи были приобретены основные средства, находящиеся в собственности физических лиц. Организация при покупке основных средств у граждан не является по отношению к ним налоговым агентом, а значит, не должна рассчитывать и удерживать НДФЛ с доходов граждан от продажи принадлежащего им имущества, следовательно, не должна показывать в отчетности предоставляемой в налоговый орган.  После консультации с налоговой инспекцией, которая указала на то, что по данной ситуации необходимо предоставить отчетность по 2 НДФЛ, ею данная отчетность была сдана в ИФНС адрес, но с опозданием.

Изучив представленные материалы дела, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности суд приходит к следующему выводу:

Ответственность по ч . 1 ст . 15.6 КоАП РФ наступает, в случае непредставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Как установлено в судебном заседании наименование организации в дата были приобретены основные средства у физического лица фио приобрела земельный участок принадлежащий фио на праве собственности ( договор купли-продажи земельного участка от дата), фио 10 живых животных принадлежащих ему  на праве собственности (и договор-купли-продажи от дата дата), фио прицеп принадлежащий ему на праве собственности ( договор купли-продажи от дата), фио автомобиль марка автомобиля принадлежащий ему на праве собственности ( договор купли-продажи от дата), фио нежилое здание принадлежащего ему на праве собственности ( договор купли-продажи от дата) .

Согласно ст.209 НК РФ объектом налогообложения признается доход полученный налогоплательщиком  от источников в Российской Федерации и (или) от источников за пределами Российской Федерации - для физических лиц, являющихся налоговыми резидентами Российской Федерации; от источников в Российской Федерации - для физических лиц, не являющихся налоговыми резидентами Российской Федерации.

Согласно ст.228 НК РФ исчисление и уплату налога в соответствии с настоящей статьей производят следующие категории налогоплательщиков:

физические лица - исходя из сумм, полученных от продажи имущества, принадлежащего этим лицам на праве собственности, и имущественных прав, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 17.1 статьи 217 настоящего Кодекса, когда такие доходы не подлежат налогообложению;

Согласно п. 1 ст. 226 Налогового Кодекса РФ российские организации, от которых или в результате отношений с которыми налогоплательщик получил доходы, обязаны исчислить, удержать у налогоплательщика и уплатить сумму налога на доходы физических лиц.

Согласно п. п. 1 и 2 ст. 227 Налогового Кодекса РФ физические лица, зарегистрированные в установленном действующим законодательством порядке и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, а также другие лица, занимающиеся в установленном порядке частной практикой, исчисление и уплату налога на доходы физических лиц осуществляют самостоятельно по суммам доходов, полученных от осуществления такой деятельности.

В соответствии с п. 1 ст. 24 Налогового Кодекса РФ налоговыми агентами признаются лица, на которых в соответствии с Кодексом возложены обязанности по исчислению, удержанию у налогоплательщика и перечислению налогов в бюджетную систему Российской Федерации.

В соответствии со ст. 214.1 Налогового Кодекса РФ налоговыми агентами признаются брокеры, доверительные управляющие, управляющие компании, осуществляющие доверительное управление имуществом, составляющим паевой инвестиционный фонд, или иные лица, совершающие операции по договору поручения или по иному подобному договору в пользу налогоплательщика.

Согласно ст. 230 Налогового Кодекса РФ обязанность по представлению в налоговый орган сведений о доходах физических лиц и суммах начисленных и удержанных налогов по форме 2-НДФЛ возложена только на налоговых агентов.

Таким образом, суд приходит к выводу, что в случае если организация приобретает у физических лиц имущество принадлежащее им на праве собственности на основании договоров купли-продажи то она не является по отношению к ним налоговым агентом и исчислять и уплачивать налог, а также представлять сведения в налоговый орган о выплаченных доходах и суммах начисленных и удержанных налогов по форме 2-НДФЛ не обязана.

Учитывая данное обстоятельство, в деянии Грудиной Е.А. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ.

С учетом того, что в действиях Грудиной Е.А. отсутствует состав правонарушения, предусмотренный ч . 1 ст . 15.6 КоАП РФ, производство по административному делу подлежит прекращению на основании п. 2 ст . 24.5 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст . 24.5, ч 2 ст . 25. 1 , ст . 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по административному делу в отношении ...Грудиной Е.А., привлекаемой к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч . 1 ст . 15.6 КоАП РФ, прекратить в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                            И.Ю. Бора